

Отримано 19.08.2025р.
Голова разової
спеціалізованої вченої
ради PhD 10533
Мих. Мико ОЛЕКСАНДРОВИЧ

Голові разової спеціалізованої вченої ради
PhD 10533
у Запорізькому національному університеті
доктору економічних наук, професору,
професору кафедри фінансів, банківської
справи, страхування та фондового ринку
Запорізького національного університету
Огренич Юлії Олександрівні

РЕЦЕНЗІЯ

кандидата економічних наук, доцента

Кущика Анатолія Петровича

**на дисертаційну роботу Коротаєвої Ольги Володимирівни
на тему «Формування стратегії підвищення інноваційної активності
промислових підприємств»,**

**подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 051 Економіка
(галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки)**

АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З НАУКОВИМИ ПЛАНАМИ, ПРОГРАМАМИ, ТЕМАМИ

Промислові підприємства функціонують в умовах посилення негативного впливу загроз ринкового середовища та водночас пришвидшення темпів цифрової трансформації, що обумовлює необхідність підвищення рівня конкурентоспроможності та впровадження сучасних цифрових технологій. На підприємствах постала потреба у розробці нової або вдосконаленні існуючої продукції, використанні програмних продуктів, автоматизації бізнес-процесів, а також активізації інноваційного розвитку. Передумовою успішного інноваційного розвитку, підвищення показників інноваційної діяльності, налагодження інноваційних процесів є формування та забезпечення інноваційної активності. Вищезначене підтверджує доцільність формування інноваційної активності з метою стабілізації не лише показників інноваційної діяльності, але й відновлення ефективності функціонування. Поряд з цим, виникає потреба у впровадженні інструментів, механізмів, комплексне використання яких дозволить підвищити інноваційну активність підприємств. Роль такого інструменту виконує стратегія підвищення інноваційної активності, яка дозволить врахувати інноваційні можливості, наявний потенціал, вплив загроз інноваційного середовища та

сприятиме формуванню, розвитку, підтриманню інноваційної активності. Через відсутність єдиного підходу до здійснення оцінки та прогнозу результативності стратегії підвищення інноваційної активності, визначення особливостей вибору та впровадження стратегії на промислових підприємствах постає актуальним питання розробки, впровадження концептуального підходу до забезпечення та підвищення інноваційної активності. Це дозволить обрати стратегію, забезпечити її ефективне використання, здійснити діагностику очікуваної результативності, визначити напрями інноваційного розвитку, сформулювати рекомендації до вдосконалення інноваційної діяльності, що сприятиме підвищенню прибутковості.

Виходячи з означено, метою рецензованої дисертаційної роботи є удосконалення теоретико-методичних підходів і розробка практичних рекомендацій щодо формування стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств.

Сформована мета відповідає темі дисертаційного дослідження та розкривається у комплексі актуальних завдань. Крім того, головна увага здобувача зосереджена на дослідженні питань, пов'язаних із теоретичним узагальненням сутності інноваційної активності та розробці на цій основі науково-методичних, практичних рекомендацій щодо вдосконалення стратегії підвищення інноваційної активності, здійснення оцінки та діагностики результатів використання стратегії. Висновки є узагальненням результатів наукових досліджень та основою формування практичних рекомендацій.

Підтвердженням актуальності обраної теми дисертаційної роботи Коротаєвої О. В. є її відповідність науково-дослідним роботам економічного факультету Запорізького національного університету за темами: «Інноваційні підходи модернізації фінансового механізму повоєнного відновлення економіки України» (державний реєстраційний номер 0123U102122) та «Використання інноваційних фінансових інструментів повоєнного відновлення територій України на засадах цифровізації та модернізації» (державний реєстраційний номер 0123U102123) (довідка № 01/01-23/318 від 27.02.2025 р.); «Європейські практики діджиталізації як інструмент забезпечення соціально-економічної безпеки в умовах війни та повоєнний

період» (державний реєстраційний номер 0124U000600) та «Штучний інтелект як інструмент протидії дезінформації в період війни та повоєнного відновлення економіки України» (державний реєстраційний номер 0125U000996) (довідка № 01/01-23/239 від 13.02.2025 р.). Відповідно до вказаних тем дисертантом уточнено визначення дефініцій «інноваційна активність промислових підприємств», «стратегія підвищення інноваційної активності промислових підприємств», удосконалено науково-методичний підхід до формування та реалізації стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств, сформовано науково-теоретичний підхід до забезпечення та підвищення інноваційного розвитку промислових підприємств, удосконалено концептуальний підхід до забезпечення та підвищення інноваційної активності промислових підприємств.

Отже, дисертаційна робота Коротаєвої О. В. є своєчасною, актуальною та перспективною для розвитку обраного напрямку досліджень, а також обґрунтовує авторське бачення щодо вирішення теоретико-методичних і практичних питань формування стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств.

СТУПІНЬ ОБґРУНТОВАНOSTІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Проведений аналіз змісту дисертаційної роботи та публікацій здобувача дозволяє відзначити, що отримані результати дослідження, сформульовані висновки і рекомендації є достовірними та науково обґрунтованими завдяки використанню теоретичного та практичного базису дослідження, апробації отриманих результатів. Структура роботи є логічною та кожен з її розділів супроводжується ґрунтовними висновками. Всі поставлені завдання виконані завдяки здійсненню аналізу широкого кола джерел.

Теоретичний базис дослідження становлять теоретичні положення формування стратегії підвищення інноваційної активності, праці вітчизняних та закордонних науковців з питань визначення сутності інноваційної активності, визначення механізмів забезпечення інноваційної активності,

проведення оцінки ефективності використання стратегії, прогнозування результативності її впровадження. Для формування обґрунтованих висновків і результатів дисертаційної роботи використаний теоретичний базис є достатнім. Інформаційну базу дослідження становили законодавчі акти, офіційні статистичні та аналітичні матеріали, звітність та первинна документація підприємств.

Методологічну основу дисертаційної роботи склали загальнонаукові та спеціальні методи, зокрема: термінологічного аналізу, теоретичного узагальнення; аналізу та синтезу, системного аналізу, узагальнення, абстрактно-логічний метод; економіко-математичні, статистичні методи, порівняння; метод групування, експертного оцінювання, інтегральної оцінки, прогнозування. Для наочного представлення економічних даних, отриманих у процесі дослідження, автором використано графічний і табличний метод. Використання загальнонаукових та спеціальних методів дозволило дисертанту досягти поставленої мети, вирішити сформульовані завдання.

Дослідження довідок, які містяться у дисертації, свідчить про успішну апробацію положень, висновків і результатів дослідження на промислових підприємствах Запорізької області.

Вищевикладене свідчить про достатню обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційного дослідження Коротаєвої О. В.

СТРУКТУРА ТА ОСНОВНІ НАУКОВІ РЕЗУЛЬТАТИ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Дисертаційна робота має чітку структуру, характеризується послідовністю викладення матеріалу та аргументованістю положень. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 267 найменувань, 4 додатків. Обсяг основного тексту дисертації складає 200 сторінок та вона містить 36 таблиць, 42 рисунки.

Дисертація має логічну структурну побудову та її зміст розкриває тему наукового дослідження. У вступі визначено актуальність та обґрунтовано необхідність дослідження відповідно до обраної теми дисертаційної роботи, а

також описано мету, завдання, основні результати проведеного дослідження, подано практичні засади їх впровадження та апробації.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячений питанням визначення теоретичних основ забезпечення інноваційної активності промислових підприємств та відповідно до проаналізованих понять «інноваційна активність підприємств», «інноваційна діяльність», «інновації» сформовано сутність поняття «інноваційна активність промислових підприємств»; враховуючи дослідження визначення понять «стратегія інноваційної діяльності», «стратегія інноваційного розвитку» уточнено сутність поняття «стратегія підвищення інноваційної активності промислових підприємств»; удосконалено концептуальний підхід до забезпечення та підвищення інноваційної активності промислових підприємств, розглянуто та охарактеризованого його структуру, а також розкрито інструменти, механізми та підходи до оцінки, діагностики, підвищення інноваційної активності; удосконалено науково-теоретичний підхід до забезпечення та підвищення інноваційного розвитку промислових підприємств та розглянуто елементи, компоненти і етапи реалізації на підприємствах (с. 25-91).

Другий розділ охоплює питання дослідження ефективності інноваційної активності промислових підприємств, а саме автором розглянуто тенденції інноваційної активності промислових підприємств України та проаналізовано витрати на інновації, кількість інноваційно активних підприємств, обсяг реалізації інноваційної продукції, використання інформаційно-комунікаційних технологій; досліджено показники фінансової діяльності, стану інноваційної активності підприємств Запорізької області та з'ясовано необхідність впровадження інструментів з метою підвищення ефективності інноваційної діяльності; проаналізовано вплив інноваційної активності на фінансовий стан промислових підприємств шляхом дослідження фінансової стійкості, рентабельності, ділової активності та платоспроможності (с. 94-155).

У третьому розділ удосконалено науково-методичний підхід до формування та реалізації стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств, який дозволив сформувати набір стратегій

підвищення інноваційної активності, механізм їх впровадження; удосконалено методичний підхід вибору та оцінки результативності стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств та визначено, що його використання дозволить здійснити вибір стратегії враховуючи стан інноваційної діяльності, інноваційного розвитку, вплив загроз ринкового середовища, ефективність фінансово-господарської діяльності, що забезпечить формування, налагодження інноваційної активності; досліджено ефективність використання обраних типів стратегій підвищення інноваційної активності на підприємствах, розраховано значення інтегральних показників, здійснено діагностику рівня результативності використання стратегії, сформовано пропозиції до визначення перспективних напрямів інноваційного розвитку (с. 158-229).

Висновки дисертаційного дослідження є чіткими та відповідають поставленим завданням. Зміст роботи та окремих її структурних частин відповідає темі, меті роботи, висвітлює послідовне вирішення поставлених завдань. Список використаних джерел та посилань на них у тексті дисертації дозволяє відзначити, що під час роботи було проаналізовано дослідження провідних вчених та статистичні дані підприємств. Представлені результати дослідження відповідають темі дисертації. Можна стверджувати, що дисертація Коротаєвої О. В. є самостійною та авторською роботою.

НАУКОВА НОВИЗНА ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

Проведений аналіз наукових положень та результатів дисертаційної роботи дають змогу стверджувати, що робота містить ряд важливих науково-методичних і теоретичних положень. Зокрема, наукові результати спрямовані на розвиток наявних та обґрунтування нових науково-методичних підходів до вибору стратегії підвищення інноваційної активності, здійснення оцінки та прогнозу результативності її використання, формування напрямів інноваційного розвитку.

Наукові положення сформульовані автором самостійно, відображають особистий внесок в розвиток економічної науки. Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи Коротаєвої О. В. дозволило визначити основні положення, які характеризують її новизну, а саме:

1. Удосконалено концептуальний підхід до забезпечення та підвищення інноваційної активності промислових підприємств (с. 45-69), в основі якого визначено сформовано набір блоків та етапи їх реалізації, що дозволить створити інформаційну базу даних, визначити цілі, завдання, забезпечити формування та управління інноваційною активністю, оцінити ефективність інноваційної діяльності та визначити засоби забезпечення і підвищення інноваційної активності. Даний підхід сформовано на підставі врахування впливу чинників внутрішнього і зовнішнього середовища, можливостей та потенціалу підприємств до інноваційного розвитку. На відміну від існуючих підходів, удосконалений підхід дозволив сформувати механізми, інструменти та підходи, впровадження яких забезпечить оцінку та прогноз ефективності інноваційної активності, визначення напрямів її підвищення.

2. Сформовано науково-теоретичний підхід до забезпечення та підвищення інноваційного розвитку промислових підприємств (с. 75-91), який охоплює набір етапів, дотримання яких дозволить дослідити вплив загроз інноваційного середовища, здійснити стратегічне планування, організацію, оцінку ефективності інноваційного розвитку, впровадження інновацій. Даний підхід базується на дотриманні принципів та функцій, що дозволило сформувати теоретичний базис до налагодження інноваційного розвитку. Використання підходу дозволить розширити ринки збуту, розвинути довгострокові партнерства, залучити потенційних інвесторів, здійснити управління інноваціями, що гарантуватиме вдосконалення інноваційних процесів, а також сприятиме інноваційному розвитку підприємства.

3. Запропоновано науково-методичний підхід до формування та реалізації стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств (с. 160-181), який реалізується шляхом дотримання функціональних взаємопов'язаних блоків, що дозволило сформувати набір стратегій підвищення інноваційної активності на підставі врахування інноваційних можливостей підприємств. Впровадження науково-методичного підходу дає змогу використати один з типів стратегій на підприємстві, що сприятиме зростанню, збереженню, розвитку, підвищенню,

оптимізації рівня інноваційної активності, а також забезпечить зростання показників фінансово-господарської діяльності у довгостроковій перспективі.

4. Удосконалено методичний підхід вибору та оцінки результативності стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств (с. 183-209), який дає змогу впровадити ефективну стратегію підвищення інноваційної активності на підставі застосування системи вибору та оцінки результативності. Зокрема, використання системи вибору стратегії підвищення інноваційної активності дозволяє здійснити комплексну оцінку рівня інноваційної активності, стану фінансово-господарської діяльності, рівня ризиків оточуючого середовища, стану інноваційного розвитку та обрати відповідний тип стратегії. Впровадження механізму оцінки результативності стратегії сприятиме здійсненню інтегральної оцінки групи показників, інтерпретації їх значень та діагностиці рівня ефективності стратегії. Впровадження методичного підходу дозволить сформулювати заходи до підвищення результативності інноваційної активності, що забезпечить зростання показників фінансово-господарської діяльності.

5. Сформовано сутність поняття «інноваційна активність промислових підприємств» (с. 38) та зосереджено увагу на тому, що інноваційну активність слід розглядати як комплекс взаємопов'язаних дій та динамічних процесів, які враховують вплив інноваційного середовища, зовнішніх і внутрішніх факторів та направлені на використання нових ресурсів, технологій, основних засобів, методів з метою виробництва нової або удосконалення існуючої продукції задля забезпечення сталого інноваційного розвитку підприємства та досягнення інноваційного ефекту в умовах цифровізації.

6. Уточнено сутність поняття «стратегія підвищення інноваційної активності промислових підприємств» (с. 41) та зосереджено увагу на тому, що стратегію слід розглядати як комплекс взаємопов'язаних процесів, які враховують набір стратегій, інструментів, правил, принципів, заходів та управлінських рішень, реалізація яких спрямована на формування і розвиток інноваційної активності, що дозволить визначити напрями інноваційної діяльності та розробки інновацій, сприятиме ефективній операційній,

фінансовій, інноваційній, інвестиційній діяльності, підвищенню ефективності інноваційного розвитку в умовах сталого розвитку економіки.

Оцінюючи обґрунтованість наукової новизни результатів дослідження, що сформульовані в дисертації, можна відзначити високий рівень теоретичного та методичного опрацювання автором основних аспектів досліджуваної теми. Проведені наукові дослідження та одержані результати забезпечили вирішення завдання удосконалення теоретико-методичних підходів і розробки практичних рекомендацій щодо формування стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств. Наукові результати, отримані здобувачем у дисертаційній роботі, мають наукову новизну та є обґрунтованими.

ТЕОРЕТИЧНЕ ТА ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ НАУКОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Практичне значення отриманих результатів дослідження обумовлено представленням науково-обґрунтованих та методично-завершених положень до рівня практичних рекомендацій, спрямованих на зростання інноваційної активності, впровадження стратегії її підвищення, покращення показників діяльності промислових підприємств. Ознайомившись із текстом дисертаційної роботи та публікацій здобувача можна відзначити, що запропоновані рекомендації мають практичне значення, а саме: концептуальний підхід до забезпечення та підвищення інноваційної активності промислових підприємств; науково-теоретичний підхід до забезпечення та підвищення інноваційного розвитку промислових підприємств; науково-методичний підхід до формування та реалізації стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств; методичний підхід вибору та оцінки результативності стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств.

Окремі положення дисертаційного дослідження, які представлено у роботі, знайшли використання у практичній діяльності підприємств, а саме: ПрАТ «Запорізький абразивний комбінат» (довідка №8/1710 від 01.06.2023 р.); ТОВ «Запорізький інструментальний завод» (довідка №07112024/45 від 07.11.2024 р.); ПАТ Запорізький металургійний комбінат «Запоріжсталь» (довідка №1189/18 від 21.01.2025 р.)

Поряд з цим автором запропоновано результати, які мають теоретичну цінність: сформовано сутність понять «інноваційна активність промислових підприємств», «стратегія підвищення інноваційної активності промислових підприємств».

Теоретико-методичні розробки використані у навчальному процесі Запорізького національного університету під час викладання дисциплін «Основи інноваційного бізнесу», «Економіка підприємства», «Фінанси підприємств», «Інноваційний розвиток підприємств», «Актуальні проблеми теорії та практики фінансів» (довідка № 01/01-23/24 від 09.01.2025 р.).

Отримані наукові та практичні результати дисертації враховані Громадською спільнотою «Запорізька обласна асоціація об'єднань учасників АТО/ООС» (довідка №2-37 від 18.12.2024 р.).

ВИКЛАД ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ ТА РЕКОМЕНДАЦІЙ ДИСЕРТАЦІЇ В НАУКОВИХ ПРАЦЯХ ДИСЕРТАНТА

Аналіз наукових публікацій здобувача дає змогу відзначити, що основні наукові положення дисертаційного дослідження у повному обсязі викладені у науковій літературі. Основні теоретичні положення і висновки дисертації викладено у 12 наукових працях, з них: 1 стаття у зарубіжній колективній монографії, 5 статей у наукових фахових виданнях України, які включено до міжнародних наукометричних баз, 6 тез доповідей за матеріалами конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 4,84 друк. арк. (особисто автору належить 4,64 друк. арк.).

Основні результати проведеного дослідження, які представлено у дисертаційній роботі, відображено у змісті наукових публікацій. Щодо кількості публікацій дисертанта, то вона відповідає встановленим вимогам до опублікування результатів дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Усі наукові результати, які відображені у дисертаційній роботі, отримані автором самостійно. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, у дисертації використані лише ті ідеї та положення, що є особистим здобутком автора. Отже, апробація результатів дисертаційного дослідження здобувача є достатньою.

ВІДПОВІДНІСТЬ ТЕКСТУ ДИСЕРТАЦІЇ ВИМОГАМ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ

Проведений аналіз тексту дисертації та опублікованих за темою дослідження наукових праць Коротаєвої О. В. дозволяє відзначити, що автором дотримано принципів академічної доброчесності. Слід відзначити, що дисертація не містить ознак плагіату чи інших форм порушення етичних норм наукової діяльності. Зокрема, у дисертаційній роботі належним чином оформлені посилання на використані джерела та використання літературних джерел, законодавчої бази, статистичних даних здійснено з дотриманням вимог чинного законодавства України про авторське право і суміжні права.

У дисертаційній роботі використано лише ті положення, які є результатом особистої наукової діяльності здобувача та відображено особистий внесок автора у наукових працях, які написані у співавторстві. Таким чином, дисертаційна робота Коротаєвої О. В. повністю відповідає вимогам академічної доброчесності та етичним стандартам проведення наукових досліджень.

ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ ТА ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ

Позитивно оцінюючи змістовність і значущість наукового дослідження, обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, слід відзначити ряд дискусійних положень та зауважень, що потребують подальшого обговорення:

по-перше, у першому розділі дисертації (с. 45-69) удосконалено концептуальний підхід до забезпечення та підвищення інноваційної активності промислових підприємств та відзначено важливість створення організаційної структури формування інноваційної активності, тобто визначення підрозділу із формування та управління інноваційною активністю. Проте, з нашої точки зору, було б доречним обґрунтувати необхідність функціонування вказаного підрозділу, що підсилить практичну значущість роботи;

по-друге, дисертантом у підрозділі 2.1 (с. 94-116) досліджено стан інноваційної активності на прикладі промисловості України, тобто розглянуто динаміку кількості інноваційно активних підприємств,

впровадження інноваційних методів, витрат на інновації, обсягу реалізації інноваційної продукції, використання інформаційно-комунікаційних технологій. Вважаємо, що доцільно було б здійснити дослідження стану інноваційної активності на прикладі іноземних підприємств з метою порівняння результатів та формування відповідних пропозицій;

по-третє, у третьому розділі дисертації автором послідовно та деталізовано наведено удосконалений науково-методичний підхід до формування та реалізації стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств (с.160-181). З огляду на це, було б доцільно відобразити результати апробації науково-методичного підходу на промислових підприємствах, що підсилює б практичну значущість в аспекті дослідження впливу стратегії на стан інноваційної активності;

по-четверте, у підрозділі 3.2 автором використано економіко-математичні, статистичні методи, метод експертного оцінювання та інтегральної оцінки з метою визначення результативності стратегії підвищення інноваційної активності на промислових підприємствах (с. 183-209). На нашу думку, доцільно було б зазначити передумови вибору вказаних методів для проведення дослідження, а також уточнити послідовність їх застосування;

по-п'яте, у пункті 3.3 дисертації ґрунтовно викладені отримані результати щодо оцінки результативності стратегії підвищення інноваційної активності на прикладі промислових підприємств Запорізької області (с. 210-227). Проте, на нашу думку, доцільно було б розширити коло досліджуваних підприємств з метою забезпечення репрезентативності вибірки, що дозволило б підвищити практичну значущість сформованих пропозицій.

Наведені дискусійні положення та зауваження не впливають на високу оцінку дисертаційної роботи Коротаєвої О. В., не применшують її наукової та практичної цінності. Дисертаційна робота є кваліфікованою науковою працею, характеризується логікою викладення та виконана автором особисто.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Коротаєвої Ольги Володимирівни є завершеним науковим дослідженням, результати якого дозволяють вирішити актуальне науково-практичне завдання щодо формування стратегії підвищення

інноваційної активності промислових підприємств. Матеріал дисертаційного дослідження викладено у логічній послідовності, висновки обґрунтовані та підтверджені результатами досліджень. У дисертації отримано нові обґрунтовані теоретичні й практичні результати, що сприяють впровадженню стратегії підвищення інноваційної активності, зростанню результативності її використання, показників фінансово-господарської діяльності промислових підприємств. Дисертація виконана на високому теоретико-методичному рівні, з дотриманням норм академічної доброчесності, написана науковим стилем. Структура та обсяг роботи відповідають встановленим вимогам.

Наукові положення, висновки та рекомендації обґрунтовані, аргументовані, містять наукову новизну та пройшли апробацію на науково-практичних конференціях. У публікаціях здобувача знайшли відображення всі положення дисертації, які відповідають обраній темі дослідження.

Дисертаційна робота Коротаєвої О. В. на тему «Формування стратегії підвищення інноваційної активності промислових підприємств» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами) «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 (зі змінами) «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії». Автор дисертації – Коротаєва Ольга Володимирівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка.

Рецензент:

кандидат економічних наук, доцент,
професор кафедри фінансів, банківської
справи, страхування та фондового ринку
Запорізького національного університету

Анатолій КУЩИК

Підпис к.е.н., професора Анатолія КУЩИКА засвідчую:

Коротаєва Ольга Володимирівна
Коротаєва

